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munerne ville være noget utilbøjelige til at yde bidrag til teknika, og 
han ville ikke finde det helt urimeligt, om staten skulle dække samt- 
lige lønninger ved teknika. At skolerne nu ville få tilskud på grundlag 
af deres budget i stedet for deres regnskab, ville betyde bedre likvidi- 
tet, og han nærede ingen mistillid til denne ordning. 

Helge Larsen (RV), som ved 1. behandling talte på A. C. Nor- 
manns vegne, så med glæde, at ministeren havde taget initiativ til 
denne betydelige tekniske landvinding. Han fremhævede som noget 
betydningsfuldt, at de børn, som alene gennemgik folkeskolens 
almindelige undervisning, fik en naturlig mulighed og tilskyndelse til 
en videregående teknisk og faglig uddannelse, et spørgsmål, som også 
var fremført af andre ordførere. 

Gøting (DR) kunne tilsige sit partis støtte til lovforslaget. Han 
påpegede de små tekniske skolers betydning og advarede imod, at 
centraliseringen greb for meget ind i disses forhold. Han fremhævede 
det principielt ønskelige i, at de, der direkte havde fordel af uddan- 
nelsen på teknika, betalte en større del deraf, og fandt, at der måtte 
være basis for en forhøjelse af skolepengene. 

Ragnhild Andersen (DK) hilste med tilfredshed lovforslaget, 
som hun dog fandt utilstrækkeligt til løsning af de økonomiske vanske- 
ligheder, ikke mindst for teknika. Hun ville i øvrigt have fundet det 
rigtigt at udskille disse som selvstændige læreanstalter. 

Uden for ordførernes kreds slog Peter Kristensen (Ålborg) (S) 
til lyd for at oprette et teknikum, i Ålborg bl. a. under hensyn til det 
alvorlige arbejdsløshedsproblem, ligesom også Nordjyllands betyde- 
lige maskinindustri talte for at placere et maskinteknikum i denne 
landsdel. 

Handelsministeren kom i sit svar bl. a. ind på spørgsmålet om 
teknikas særlige finansieringsproblemer, som han håbede kunne løses 
inden for en overskuelig tid. En forhøjelse af skolepengene kunne han 
ikke anbefale, idet man måtte stræbe efter at gøre undervisningen 
så billig som muligt. Hvad kommunernes deltagelse i udgifterne angik 
var der forhandlinger i gang med de forskellige kommunegrupper. 
Tiden var ikke inde til at gøre teknika til statsskoler. Teknikas tilknyt- 
ning til de tekniske skoler havde vist sig så værdifuld, at denne 
organisationsform burde opretholdes. Ministeren var i øvrigt villig 
til at drøfte de rejste spørgsmål i et udvalg. Hvad angik placeringen 
af et nyt maskinteknikum, var drøftelserne af dette spørgsmål 
endnu ikke afsluttet. 

Ved de i udvalgets betænkning stillede ændringsforslag blev Hånd- 
værksrådets repræsentation i skolerådet udvidet fra 2 til 3 medlemmer, 
og det fastsattes, at repræsentanterne for Håndværksrådet ikke 
udpeges efter forhandling med Dansk Arbejdsgiverforening. Ingeniør- 
Sammenslutningen fik ret til at udpege et medlem til tilsynsrådet 
for teknika, og der blev foreslået en ny formulering af § 14, hvorved 
der sikredes ændredede regler for ydelse af lån af staten til bygninger og 


